CAPUT VI.

De penit. in blasphemos constitutis, & de eorum iudicibus.

I. In veteri lege capituli pena plectebantur blasphemii. *Qui blasphemaverit nomen Domini, morte morietur; lapidibus opprimeat omnis multitudo, sive illi civis, sive peregrinus fuerit.* Lev. xxiv. Pariter usus civile commune ultimo supplicio punientibus blasphemos omnes deseruit. Quamvis leges ita, ad hanc quod attinet, ultimum capituli penam, denuntiatis evanescunt; tamen regna, & principatus omnes gravissimis suppliciis plectere blasphemos solent. Alicubi plebeii blasphemii primum vapulant verberibus, post ferro carenti eorum labia signantur, tertio lingue illorum praeciduntur. Alibii publice deridentur, & infamie blasphemii expounderuntur, usus canonici cap. Statutum de maledictis, blasphemis septem diebus dominici ante fore Ecclesie aditare iuber, dum facia peraguntur, ultimoque die dominico, pallio polito, nudis pedibus, ligatos corrigia circa collum, publico aspectu ictu exhibere: & septem fessis feris, tantum Episcopus has quoque blasphemias simplices referat; qua reservatione potita, nequirit Confessarius absolutionem impetrari.

IV. Blasphemia quandoque est hereticalis, quatenus verba prolati heretici produnt; & tamen blasphemus nullum internum errorem, dum eam evonuit, in mente habuit: ideo in hoc casu communis sententia docet, infante interiori posse Confessarii regularem absolvere penitentem sicut a fortis, a magia, a maleficio, dummodo error in mente non fuerit. Quia de re vide Salmanticenses tract. xi. c. iii. pinc. 10. n. 131. Verum de hoc in tractatu de penitentiâ.

V. Quasi. III. Quam penam imponere Confessarius blasphemis penitentibus debet? Resp. Concilium Lateranense statuit, blasphemos absolvendos non esse, nisi gravissima penitentia a Confessarii imposita. Hac sunt verba Concili*is* *ix.* §. Ad abolendum: *In foro penitentis nemo blasphemus reus absque gravissima, severi Confessarii arbitrio iniuncta, penitentia posit abfici.* Respondent recentiores Probabiliter, hoc decretum haud esse nisi receptum. Ideo verum habet. Si enim gravissimis penitis subiiceretur blasphemus, ut Concilium precipit, & aquitas iudicij potular, non adeo frequenter sanctum Dei nomen blasphemaretur. At, quia Confessarii non pauci, sicut a ceteris flagitiis, ita a

blas-

blasphemiarum criminibus, levi iniuncta satisfactione, factos penitentes absolvunt; ideo sceleris cuique generis graftantur, atque in undam terram omnem. Verum autem est quod decretum prefatum non sit nisi receptum, seu quod repleat Caluitus, & Confessarii non pauci iusta illius prescriptum severissimas penitentias blasphemis minime imponant: aliud est quod decretum illud obliteratur. Hoc enim debet infringi, & interrupi, ut tandem diligentia maxima adhibita, omnino evadatur. Eleemosynam, si conditio penitentis permitat, tories facienda statim praecipitur, quales ipsum blasphemare contigerit; vel tot crucis lingua, super nudam humum lignandas, aliamve similem, aut alpestris penitentiam imponat. Hac via si penitentes vere doleant, cito sece emendabunt: si unius, aut alterius hebdomadae spatio sece emendatus, quicquid reperierit. Recensuit Leander, & aliorum lententia prescripta est ab Innocentio XI. in hac propositione: *Pontificis habentis confusitudinem peccatum contra legem Dei, naturae, aut Ecclesie, licet emendationis spes nulla appareat, nec est deunganda, nec differentia absolutio, dummodo ore profesar, & dolere, & proponere emendationem. Iuniores caluiti nostris, ut confundant laudantis Theologis, de more clamitabant, aut ab aliis Theologis similia doceri (quod si verum est, & illi reliquie sunt) aut minus sincere istorum opiniones relatas esse. Quam canticem valde rancidulum pluries ut ridiculum propulimus.*

VII. Verum plura de hoc, dum de occasione proxima sermo erit. Ea nunc indicabo que docet Comitulus *Lib. IV. cap. ix.* q. ix. Primum penitentes iuxta blasphemis mandati tenentur, debet ne abfici, antequam a confessitudine prava recesserint? Resp. Adfirmat de more Leander *disp. v. g. lxvii.* probabilius sibi esse ab solvendos blasphemos, si vere de peccatis doleant, tametq; iugis admonti non resipescant: & pro hac sua opinione iudicat Sanchez, Cafropalaum, Hurtado, Trullenhau, & alios. Quam sit opinio illarum laxa, nemus non videt. Laxitatis notam omnem se effigere credunt, dum dicunt: Si vere de perpetratis blasphemis doleant. At quo fundamento praelumere potes, penitentem sincero affici dolore, si, repente admonitione spreta, ad meliorem frugum nomine se receperit, nullumque emendationis argumentum exhibuit? Reputer ergo fieri Confessarius, quo studio, quo industria, & diligencia blasphemii cohærebe linguam curaverint. Perpendat: num executioni mandaverint re-

Conc. Theol. Tom. III.

LIBER QUARTUS
IN DECALOGUM.
DISSERTATIO I.
DE VOTO.
PRO O E M I U M .

VO TA quæ Deo homines nuncupant, ad primum Decalogi mandatum attinent. Votum laetitias, ac pietas sunt natura perspicere sunt. Colitur quippe Deus votis nostris, & de acceptis beneficiis grati animi nostri argumenta exhibentur. Modo ad impetrandam divinam clementiam, gratiasque obtainendas; modo ad delinquentiam, plaudanque iustitiae severitatem vota nostra Deo ostendimus. Hec sunt precipua christiane religionis officia; ac servitius nostrae erga Deum argumenta. Infusa est animis nostris haec propensio, aut in calamitatibus divini auxilium votis implorandum, aut pro beneficiis acceptis ad divina maiestatem gloriam votorum tabellis templo ornare. Antequam Deus scriptum legem nobis tradiceret, Patriarcha Iacob vota sua Deo obulit. *Votum vixit dicens: Si fuerit Deus meum &c.* Gen. xxvii. Vates Iaias, ceu insignis populi Dei prerogativa, votorum immolationem describit dicens: *Colevit eum in bestiis, & in moeribus;* & vota vocibus Domini, & solent: cap. xix. Quid quod ipse Marcus Tullius frequentia paganorum vota, & tabellas, quas in templis deumini appendebant, aut qui naufragio evadissent, aut qui insigne aliquod beneficium obtinuerint, indicat? Atque hinc deorum colligit providentiam, mundique gubernatores. Sic enim Diagramm amicum alloquenter inducit: *Tu, qui deos putas humana negligere, nonne animaduox es et tabellis pictis, quam multi votis vim impensis effigierunt, in portuque salvi pervenerint?*

De votis ergo tractationem in Libro fulcepturus, difficultates omnes expendam quas Theologi discutere solent. Vota monastica indicta in praetere, eaque ad tractatum de statu religiose remitto. De votis ergo generatim acceptis sermo erit.

C A P U T I .

Hereticorum errores adversus vota.

LPRIMI inter hereticos, qui vota damnant, appellantur *Lambertiani*. Hi vota omnia reiecient, eo quod illa necessitatem, & coactionem infere hominibus efficiant. Hanc impetratorem diu conserpant etiudem, *Pseudo-Apostoli*, qui us manus porrexit Joannes Wiclephus. Lutherus Wiclephus duplicitus impudentius magistrum hanc evulgavit. In vota tamen monastica præ ceteris suas evomuit blasphemias. Idecirco, dum de illis sermo erit, impia illius blasphemata refutabo. Joannes Calvinus, & Wiclephus, & Lutheri præcipios errores adparavit, sive propriis intermixtos auxit, & perlitentiori intentio hæc hærit, Lib. V. *Instit.* cap. xxxii. adverterat votorum nuncupationem, quam temerariam vocat, calumniam atrabilem scribit, ut ipsiusmet doctrina, & verbis

im-

D I S S . I . D E V O T O .

67

impudentia, ac exortatio ipsum revincam.

II. Itaque nam, qd loc. c. inquit Calvinus. *Voti ablinientia si ita votes, quasi in eiusmodi aliquid tantum, superstitio us esset in aliis finem nos pervergunt resipisci, nam potest improbare.* Quis est, taliter Christianorum, qui in voti ablinientia quidquam fanaticorum recognoscat, optimo quovis alio fine sublatio? Ablinient Turea vino, ablinient plurimam alia nationes, vini carentia cogente. Nemo dixerit, ablinientiam vini fanaticorum continere: nemo saltu fangem mensis eam votet, quasi in ea aliquid fanaticatis sublatio. Sed quod eam votet, eam velut medium affutum, quo & propriam comprimat concupiscentiam, eamque spiritui sublatio, & secundis se disponat ad legem Dei servandam, atque faciliter uberiori que a Deo auxilla castilla, quibus suis coercere appetitus possit, obtinet. Huc spectant Catholicorum vota. Quid itaque heretarcha calumniam Catholicos Deo ablinientias, & ieiunia votentes? Non in ieiuniis fanaticorum agnoscimus, sed ieiunia ad animis fanaticorum comparandam ablinibim: Ieiunia, si in Dei gloriam dirigantur, si theologicis virtutibus, caritate potissimum, animantur, sancta circumcisio: quia instrumenta sunt quibus anima sanctitas vel acquiritur, vel augetur. Quid illici superfluitus?

III. Quatuor vororum genera distinguit Calvinus, quorum duo præteritum tempus respiciunt, quibus vel nocturni erga Deum gratianum animi pro acceptis beneficiis telatur, vel ob perpetrata delicta ipsi a nobis ponant exigentes, divinam vindictam emolliere iudeamus. Prior gratiarum actionis, posteriora penitentia exercitia etiam vocantur. Alio duo tempus futurum inspicunt, nempe quibus aut cautiores reddimus circa malum commissum, aut ad bonum excitamus. *Quae in futurum tempus* (inquit nunc. 5.) *conferunt vota, partim eo tendunt ut redamant cautions, partim ut quibusdam veluti stimulis ad officium excitemur.* Vident aliquis se adeo prodebet esse in certum vitium, ut in realitas non mala fibi temperare negat, quin protinus in malum delabatur: nihil abstinat faciat, si eius rei usum ad aliquod tempus fibi voto praeditat. *Quemadmodum, si quis periculorum fibi esse hunc, vel illum corporis ornatum agnoscat, & tamen cupiditate illatus rebemerit appetat; quid melius faciat, quam ut frenum fibi intinxendo, hoc est necessitatem abstinendi imponendo, se omni dubitatione liberet? Similiter, si quis vel obstinatus sit, vel*

piger ad necessaria pietatis officia, cur non suscepit voto & memoriam expurgat, & pigrum exscusat? In utroque speciem esse padagogis fatigatur; sed eo ipso quod sunt infra mitatis administrula, a rudiibus & imperfectis non sine utilitate usurpantur. Proinde quae ad unum ex his finibus respiciunt vota, preferuntur in rebus exteris, legitimis esse dicimus, si modo & Dei approbatione sunt suffulta, & votacionis nostra convenient, & ad facultatem gratia nobis a Dto date sunt limitata.

IV. Hac longius forte quam par erat referre volui, ut non aliunde quam ex ipso Calvinio argumenta repeterem, quibus illius maledictum obtraheretur os aduersus Catholicorum vota. Cum enim sub initio sui capituli de votis que in catholica Ecclesia sunt, item illi est, hec protulit. Porro, que melius patet gravissimam perniciem votis invocam esse, principia iam ante posita tenetis lectores. Documentum enim primum, quidquid ad vitam pie, sancteque vestituendum desiderari perficit, in lego esse comprehensum.... Hinc exortus de votis dubitatio, qua præter expressionem Dei verbum sunt, quo loco sunt habenda. Dicat nunc nobis Calvinus, num expresso Dei verbo in Scripturam habeatur, quod quis posset votare ablinientiam & ab epulis selectis, & a splendido ornata. Dicat, si expressum Dei verbum sit, ut oblioviis, & pigris vota incipiunt, quibus pigritia extenua, folterios sunt in perverbis. Deo debitis pietatis officia. Dicat, unde ipse cognoscere volebat, quod eiusmodi vota Deo probata sunt, & votacioni congrua, & divina gratia dono aptata. Sunt haec omnia expresso Dei verbo definita? Si at; quid ergo aduersus Catholicos obganit, quod vanos votorum cultus Deo exhibet, expresso Dei verbo repugnante? Si neget, quid ergo Catholicos carpit, quod ea Deo voleant que explicite in Scripturis non habentur? Quid phira? Si vota Deo dilipserent, proteクト nequamque præcipere corundem observationem, quemadmodum re ipsa precipi Eccles. v. *Si quid vox illi Deo, ne moreris reddere: diligenter enim ei infidelis, & fidula promissa.* Item Psalm. xci. *Immolo Deo sacrificium laudis, & reddo altissimo vota tua.* Ruris Psalm. ix. *Reddam tibi vota mea,* que disinxerunt labia mea.

V. Ut haec apertissima testimonia eludant quoquo modo Lutherani & Calvinistæ, concedunt vota emitte ad tempus definitum posse, scis in perpetuum: quia inquit Calvinus loc. cit. n. 6. *Si perpetuo voto te obstringaris, aut magna molestia, ieiunioque soleris,*

E 2 aut

aut etiam diuturnatis fatigatus violare aliquando audebat. Alteram prodiit rationem, quod eiusmodi vota perpera repugnant christiani libertati; quo nihil dici potest infulfus. Nam, si non repugnant vota temporaria christianorum libertati, cur repugnabunt perpetua? Cedo: ubi est in Scriptura ex-prellum Dei verbum, quod licetum sit Deo nuncupare vota temporaria, fucus perpetua? Quin perpetuas votorum vel ex ipsa Scriptura clarissime colliguntur. Votum enim perpetuum Anna Samuelis mater Deo dicavit. Reg. 1. Cum effer Anna amaro animo, oravit ad Dominum flens largiter: Et vatum vobis dicens: Domine exercentium, si recipies cedideris afflictionem famuli tuo.... deaderis que ferme tua fessum vivorem; abeo cum Domino omnibus diebus vite eius. Quod votum adeo gratum Deo fuit, ut vocantis perpetuam continuo exaudiret. Si mater de filio votum perpetuum nuncupare. Deo potest: quanto magis potest filius ipse de ipso: cum plus iuri quique filiorum quam mater in festinatim habeat? Ceterum, ut Calvini opifia penitus convaleat, servius peccati ea est quae filiorum Dei libertati repugnat; fucus servitus initiat, & honestatis, & inquit apostolus Rom. vi. Liberas autem a peccato, servi facti estis iugitis. Libertas itaque nostra legis libertas est a peccatis, & a gravissimo vitiorum iugo. Hinc vero christiani libertati non modo non repugnant quae nos Deo devincunt, quin eadem perficiunt, ut expresse augustinus Libro de quant. anim. cap. xxix. Hec est vera, huc est perfecta, haec sola religio, per quam Deo reconciliari pertinet ad anima, de qua quicunque, magnitudinem, que se libertate dignata fecit. Nam ille ab omnibus liberat cui frvres omnibus utilissimum est. In eius servitio placere, perfecta sola libertas est. Vota que christiani omnes in baptismate etiam iuxta Calvinum emittunt, perpetua sunt, & non idcirco christiana libertati officunt. Matrimonii vinculum perpetuum est, & gravissimum quocunque voto; & nihilominus libertati per christum donatae minime repugnat. Cur ergo repugnat votum? Non intelligent miseri quod servire Deo regnare est. Utique non raro & molestant, & laboriosum effreddato Deo vota nuncupata. Sed hoc evenit tum in temporariis, tum in perpetuis promissionibus. Quid quod Calvinus ipse suadet emissione votorum ad excutiendam pigritiam, ad calcaria iniencia torpida voluntati? Contingere quidem potest in non paucis corundem

votatio. Quid inde? Nonne praevidebat Christus & difficultatem sua legis, & innumerias eiudem transgressiones? Abilitut ne proterea ab illis promulgatione? Si difficultas servanda promissionis, aut violanda periculum absterre homines deberent a promittendo; nulla unquam pasta, nulla foedera, nulla promissa fieri posset. Tandem iubet Calvinus, vota Dei placere, & esse actus religiosi, cum summa de rebus ab ipso Deo praepitis; fucus vota de rebus non praepitis. Ubi quis libi contradicet. Vota quia ipse concedit ut licita, de abstinentia a vino, a lassitudine, & vota ad excutiendum pigritiam, & similia, non sunt de rebus praepitis. Vota quae nuncupant Patriarcha Iacob, Anna, & plures ali in facie Scriptura recessit, non de rebus praepitis, sed liberis fuerunt, ut legenti cuique confitatur. Et tamen haec vota Deo placuisse, inde colligitur, quod eorum solutionem levere exigitur. Sed in re aperta amplius non est immorandum, eo vel maxime quod de his plura dicturi sumus, cum de votis monasticis sermo recurrat.

CAPUT II.

Recententur opiniones dannatae, & laxiores nonnullorum recentiorum.

I. Inter propositiones Michaelis de Molinos proscriptas ab Innocentio XI. summo Pontifice duas sunt que votorum matrimonii spectant. Prima habetur n. 3. dictam propotionem, estque frequentes tenoris. Vota de aliquo faciendo sunt perfessionis impeditiva. Altera est n. 6a. Proscriptis obediendum est, in extore, & latitudo voti obediendum est. Religiosorum tantummodo ad extoris pertinet. In interiori voto aliter se res habet, quia Iesus Dens, & director intrant. Ambae propositiones aperte repugnant lante Dei verbo. Capite superiori ostentum est ex Iaia cap. xix. Deum coli hostis, & vota. Vota vocabunt Domino, & solvent. Ex quo patet prima propositionis dannatae fallitas. Alteram quoque reprobat D. Paulus Hebr. xiii. Obdetis proscriptis vestris, & subiacete eis: ipsi enim per vigilant, quasi rationem pro animalibus vestris redditum. Si pro animalibus rationem reddere preposti debent, earumdem regimen, & cognitionem habeant, necesse est. Sed de hoc plura in loco. Nunc recentiores quidem quoniam opiniones aliquorū recentiorum, que nimis laxis nobis videntur.

II. Num coniugatus impeditus ad petitionem

„ nem

„ nem debiti ob votum, aut incertum, aut cognationem spiritalem, possit petere, quoties vehementibus carnis summis agitur, ne periculo exponatur in grava luxuria peccata labendi? ... Affirmativam featur, si ita vehementibus carnis summis conjugatus apiteatur, ut proximo periculo se exponat incidendi in peccatum fornicacionis, vel alio turpis, nisi debitum perat. Vnde infra cap. v. n. 17.

IV. Aliquando votum tauros agitandi in Sanctorum honorem potest esse validum, etiam in Hispania: Unde in Hispania videamus canonizationes Sanctorum solemnizari agitationibus taurorum, ultra solemnitates processionum, Missarum, & similares. Ioannes Martinez de Prado T. II. cap. xxxi. §. 4. summario n. 30. & in fine illius n. 640. Vide infra c. v. n. 11.

V. Votum in gratiarum actionem pro actu turpi iam facto validum est. Leander tract. II. de voto disp. iv. q. xxi. p. 341. ex Filiuolo tract. xxvi. de voto c. ii. g. ii. n. 54.

VI. Quid de voto abstinendi a vino?

Obligat sub gravi culpa, ne bibatur in ea

quantitate quo vino temperate uteribus

sufficeret pro una confectione. Catt. tract.

xv. disp. i. p. 12. num. 21. pag. 72. Vide infra cap. v. n. 12.

VII. Probabile est eum qui vovit virginitatem, non teneri ad perpetuum castitatem, sed tantum ad servandam integratem castitatem, quam illa vox virginitatis proprieta significat. "La Croix Lib. III. part. III. sec. 2. n. 39. ex Burgh. cent. I. cap. 59." Vide diff. i. cap. vi. num. 22.

VIII. Si voluit redimere iacturam temporis, comprehendendi ludum etiam moderatum, itemque luctum pro alio: qui vel te luderes cum iactura temporis. Poteris tamen per alium ludere, licet apicendi perdas tempus. Si ex fine vovisti, ut vitares rixas, blasphemias, iramenta... licetibz ludere nomine alieno, vel per alium; immo & ludere licetibz per alium, licet hec incommoda timeantur, quia re ipsa non ludis. "La Croix Lib. III. part. I. n. 454. pag. 175. ex Tamburino, Palao, & alii. Vide infra c. v. q. xvi. n. 48. & seq.

CAPUT III.

Voti notio. Quae illius conditiones, ut licetum, & validum sit.

I. A. Nequam notionem, seu definitio nem voti prodo, divergant voca-

E 3 bili

buli istius, seu vocis significacionem premitur. Votum nomen a verbo *vovere* proficitur. Porro vovere idem est quod promittere, non cuique, sed Deo, aut Sanctis. Promittere, spondere, polliceri, verba sunt, quibus vel hominibus, vel Deo animi nostri desideria pandimus, & obligamus. Vovere autem proprie significat quidquam Deonuncupare: quia votum est actus religionis, quo Deum colimus. Votum sapienter desiderio accipimus. Quapropter votorum compotes appellantur illi qui sua allegantur desideria. Vota facere idem non infrequenter sonat quod precari, avere, & optare; & pia delideria vota dicuntur, atque pro ipso voluntatis proposta nonnumquam ularpantur. Ex his variis significacionibus genuinam votum notitionem statim damus, ut in limine disputationis id de quo tractandum est, fiat comprehenditur.

IL. D. Raymundus in *Sym. tit. de voti stragif. hanc* exhibet voti finitionem §. I. *Votum est aliquis boni cum deliberatione facta promissio.* Hec definitio parum difit ad altera quam ex D. Thom. i. 2. q. lxxviii. tradidit communiter Theologi, qui est eiusmodi: *Votum est promissio deliberata, & spontanea Deo facta de re meliori.* Quinque conditiones pro vero voto afflari solent. Prima est deliberatio; qua intellectus expedit, ponderatur omnis fulcipientum. Secunda est propositum, seu voluntas promittendi, se obligandi, & exequendi promissum. Tertia est promissio ipsa, qua quedam locutio practica intellectus nuncupari solet. Quarta, quod hoc promissio fat Deo, cui soli, ut infra dicetur, vota prelieve accepta nuncupatur. Quinta, quod sit promissio de meliori bono, hoc est de re Deo grata, seu de bono supererogatoris, quod praecipuum non sit; si votum stet, & praeceps accipitur: quamquam, ut infra dicetur, votum quoque de re praecipita esse possit, quatenus res praecipia constitutiva a votente religiosa materia, & sub hoc titulo nuncupari potest melius bonum, seu opus supererogationis. Sed, ut dixi, dum de voti materia termo infra redibit, fuisse ex D. Th. hac conditio expicabatur.

III. Indicatae conditiones explicandae sunt. Et primum omnium advertendum est, nulla verba, aut signa requiri ut votum perfectiatur, ut doceat Angelicus l. c. & D. Antonius II. Par. tit. xi. cap. II. Non tamen, inquit, est necessaria expressio vocis in promissione; sed suffici promissio corde facta. Ideo enim in promissione homini facta voces, signa, aut mutus, quibus interna animi sensa manifesten-

tur, necessaria sunt, quia homo non videt ea que in corde sunt, sicut ea videt Deus. Quicquid humanae promissio, ut accipiatur, verbis, aut signis indiget; locus votum Deo factum. Hoc tamen dictum sit, ut voti naturam explicemus. Ceterum in praxi expediens semper erit, & ad firmorem memoriam, & ad maiorem voti declarationem, verbi votum exprimere, ut legitur scilicet David Psl. lxv. *Redditum tibi vota mea, que distinxerunt labia mea.*

IV. Diligunt non leviter Theologi, in quo actu aut intellectus, aut voluntatis voti efficiuntur sit. Ab his difficultate paucis nos expediemus. Inter omnes convenient, plures actus ad votum praequiruntur tum ex parte voluntatis, tum ex parte intellectus. Si voti efficiantiam species, in actu intellectus practici confitit. Votum enim lex privata est, qua quis se Deo ad aliquid agendum devincit; atque ad illius honorem, & gloriam, quod faciendum sibi imponit, ordinat, & dirigit. Dirigere autem, & ordinare actus est intellectus imperans; secum tamen defert proportionem voluntatis. Quomodo autem proportionem voluntatis movetis praedictum ipsum actuum intellectus, alibi dicetur, cum actuum internum series delinabatur.

V. Quael. I. *Quemam deliberatio requiriatur ad votum.* Relp. Omnes ad unum adfringunt, necessariam esse deliberationem ad votendum. Verum, quia deliberatio, seu libertas alia est imperfecta & templa, alia perfecta & plena; locus est quodammodo, ultra ex his ad votum necessaria sit. Communis sententia est, ad votum necessariam esse plenam, perfectamque deliberationem. Hac autem perfecta deliberatio in eo sit est, quod de re Deo grata, seu de bono supererogatoris, quod praecipuum non sit; si votum stet, & cognoscatur id quod promittit. Ad hanc perfectam plenamque deliberationem necessaria minime est longa, & diuturna discussio omnium circumstantiarum. Neque hinc perfecta deliberationis officit quacunque animi perturbatione, vel commotio; sed ea solum quae meum obnubilat, lumengue rationis auferit. Alioquin, si quacunque animi commotio tolleret deliberationem votu necessariam, pauca reperirentur vota valida: quandquidem plurima vota sunt vel in spiritu devotionis, vel vehementi aliquis rei desiderio impellente, vel ira, aut timoris impetu stimulante: quae omnia, licet occasiones, non tam cauſe sunt emittendi votum. Ea ergo libertas que vel ad committendum peccatum, vel ad perficiendum contrahit, aliudque grave negotium

tum sufficit, ad votum quoque emitendum fatis esse non dubitatur. Quare dupliciter considerari potest deliberatio, & ut opponitur subrepitione, seu motu subitaneo, quem primo primum vocant; & ut afferat severam difficultatem omnium mediorum que vel promovere, vel remorari rem deliberatam possunt. Deliberatio primo modo accepta necessaria ad votum est; secunda modo.

VI. Quael. II. *An vota repentina debant impleri?* Relp. Vota, licet repente fiant, valida sunt, quando, ut dictum est, ex deliberata voluntate proficiunt. Imprudentia tamen eiusmodi vota laborant. At, si valida sunt, dubio procul obligatiōne indicent. Ceterum talis repentina emissio iustum praebat causam impenetrandi vel dispensationem, vel commutationem. Quod aliquem emissio voti consenserit penitus eiusdem, non inde inferatur votum invalidum esse: quia non raro diligenter nobis plura, illico ac facta sunt, quamvis ex perfecta deliberatione concepta & parta sint. Si tamen votum ex voluntate aliquam perturbatione sine ira, sine timore procerifat, euilemque statim penitet votentem; argumentum non lege est, votum invalidum fuisse. Ceterum regula praeclara affignari nequit. Deliberatio liquidem actus internus est, eaque vel ipsi votentem non fatis semper perfecta: Ex sigillis igitur exterris tantum illa colligi potest: adeoque ex variis conjecturis, & circumstantiis valida, vel invalida declaranda sunt eiusmodi vota. Una dumtaxat regula certa est, quod vota quecumque nonnulli cum magna ponderatione, & difficultate fieri debent. Sunt namque private leges, quae, antequam ferantur, ad severum examen omnium circumstantiarum debent reverentur. Quare dicimus cum communissima Theologorum sententia, peccare, faitem venialiter, eos qui levi consideratione vota magni momenti emittunt. Quo enim maior estonus subeundam, eo exigunt maiorioris confidatio, severior difficultas, & prudentior consultatio. Quapropter dicitur Eccl. v. *Dicaret Deo infaelis, & stulta prouisa.* Stulta promissio appellatur quae prudenter, & consultatione caret.

VII. Quael. III. *An quandoque mortale peccatum committat qui praecipitare votum magis momenti est;* & *an votum sic cum peccato emisum validum sit?* Relp. Gravitas cuiusque inconfidantiae ex negotiis peragendi momento maior aut minori sumitur. Votum generis non grave, negotium est cura Deo initum. Potest leve fieri ob materie levitatem.

tem. Sed, si materia gravis sit, gravissimum semper existit. Erit itaque culpabilis omnis debita considerationis plus minusve, prout maioris aut minoris momenti fuerit votum emisum. Peccatum tamen mortale numerum, mea sententia, contingere posse dicendum. Tunc autem peccatum mortale accide de defendunt Sanchez, Suarez, & Leflius, cum vovent experientia edictus praevidet, se transfigurata fore votum quod emititur abfici debita consideratione. Hanc opinionem recipiunt Salmant. tract. XVII. cap. I. puri. 1. §. 1. n. 13, ex quod periculum transferendi votum occurrere pariter potest in vota deliberatione perfecta emisso, ob voventis fragilitatem. Subdunt vero peccatum mortale contingere posse, cum praecipitator voventis lege periculo exponit impossibilitas, aut illicita promittendi. Talia enim Deo promittere, peccatum grave est. Ergo peccatum item deinceps erit lege periculo similia promittendi exponere. Huic vero periculo se expandit qui inconfulto, & praecipitator vovent, tale periculum pravidendo.

VIII. Ego tum primam, tum secundam opinionem censeo fallam. Nonne consentiant omnes, ad votum perfectam, plenamque requiri deliberationem? Qui ergo praecipitare, & templa deliberatione voter, nihil votet. Si defectus plena deliberationis excusat a votu, posterior iure excusat a prafato periculo. Quid? An ne imperfecta erit deliberatio comparare ad votum, plena vero respectu periculi? Sed haec paradoxo sunt. Qui enim plena lumine, & deliberata voluntate pravider periculum, vider quoque id quod votet. Si autem inconfidantiae eiusmodi est que libertatem, plenamque deliberationem impletat; votem nihil votet. Quomodo ergo verum habet quod dicunt Salm., hunc sciens votentem se expondere, periculo promittendi illicita, vel impossibilitas; si nihil votet, nihilque promittit ob necessaria, plenamque deliberationis defectum? Peccat itaque solus venialiter, eo quod ad peccatum mortale plena deliberatio necessaria est. Quod vero non peccet mortaliter, dum post experimentum violati voti iterum votet, etiam patet. Nam sic voventes semper votum emittunt eo fine ut Deo cultum exhibeat, ut ea vritis coactent. Solius ergo imprudentia, & inconfidantiae crimen est, quod venialis malitia limites non excedit. Avocanda ergo sunt homines ab eiusmodi votis, intransiunctique, ut antequam vota Deo nuncupent, fieri recognoscit vires suas, propensiones, circumstantias, flatumque

proprium expendant. Quod attinet ad secundam qualiter partem, cum votum plena deliberatione emituntur, licet ex aliquo ira, timoris, alterius passionis mortuorum tamquam ex occasione ortum ducat, & consequenter aliqua culpa contingat; nihil impediri quomodo votum validum sit, & ad illud implementum votens renetur: quia eiusmodi culpa nec tollit deliberationem ad votum necessariam, nec votum ipsum inficit.

XI. Quest. IV. *An, quando votum est de re leví, & obligat solum sub ventali, iufficiat semperlibet delibero?* Relp. Adhincant aliqui, quos inter referunt Salm. loc. cit. n. 15. D. Antoninus II. Part. tit. xi. cap. ii. notab. 6. sed falso: quia solum dicit, quod votum subitum non obligat ad peccatum perfectum, nec ad bonum perfectum. Verum, utcumque te se habeat, respondeo ad nullum votum, quantumlibet in materia levifima, fulcere templerentur deliberationem. Votum enim quilibet lex est privata, cuius naturam materie five magnitudine, five parvitas minime variat. Votum illud huic materia graviter obligat. Admissum etiam, quod ratione materia levis obligationem inducat levem (caius oportuum infra docebimus) hoc minime impedit quomodo vera lex sit privata, que necessario exigit perfectam deliberationem. Peccatum veniale (ut solvantur contrarie opinionis argumentum) committi potest sola templa deliberatione precedente, quia actus suo genere imperfectus et in linea moris; at votum quocunque natura sua; quacunque materie, five maga, five parva, consideratione sublata, quid perlestat em in religione negotio: & idcirco perlestat expoget libertatem.

X. Quest. V. *An ad votum sufficiat delibero, seu libertas virtualis?* Relp. Negat Angles II. Part. g. de voto art. 1. diff. 3. concl. 1. ubi asserti necessariam esse deliberationem actualiem. Sed Auctor ille nullum promittit rationem. Ex alia parte illusopera, quam in morum materia edidit, parum illi autoritatis conciliat. Communis sententia tenet, sufficere deliberationem virtualem contentam in actibus praecedentibus, dummodo in actu ipso emittendi votum suum posse votens: si enim aut ebris, aut dormiens esset, certe votum nullum foret. Hac virtualis deliberatio sufficit in omnibus actionibus humanis, in quibus actualis rara est ob mentis nostrae imbecillitatem. Sic intentio virtualis sufficit ad perficienda sacramenta. Quare qui exacto adprobacionis anno

in aliquo Noviciatu, ut vocant, cum deliberatione profundi statum religiosum, accedit ad oratorium vota nuncupaturus, quamquam res ipsa, & actualiter non cogite de votis, quia alio diffractus est, profilio, & vota valida sunt, ut communiter Theologi docent.

XI. Quest. VI. *An propositum firmum sit votum vel aliquam indicat obligationem?* Relp. Canonistarum aliqui docent, solum propositum ad votum luctiferum. Communis Theologorum, & Canonistarum sententia est contraria: quia propositum nil aliud est quam voluntas aliquid facienti. Prærequisitor utique propositum ad votum; sed in eo voti natura non constituit. De secunda qualiter parte non una est Theologorum sententia. Quod inter omnes convenit, est, nullus propositum, quoniam efficas & validi, transfigurationem mortalem esse. Diffidium est de culpa veniali. Non pauci enim, ut Leflius Lib. II. cap. xl. dub. q. 22. Angelica ver. Votum i. Praedo, Raphael de la Torre 2. 2. quæf. lxxxviii. art. 1. diph. vii. & alii docent, fractionem propositi veniali culpa, non care: & affectum illud D. Bernardi epist. ix. *Quisquis manus bona fibris proponit, bonum minus quod potuit, fibi illicitum fecit;* & illud D. Gregorii: *In conspectu Dei cadit qui a bono proposito resiliat.* Alii contra propagnant, nullum in violatione propositi committi peccatum, eo quod propositum obligationem nullam inducit: que tentatio mili probatur, si sola propositum natura insipicatur. Ideo namque homines abstinent a voto plurimum rerum, & de his tantum propositum eleiunt, ut liberi remaneant, valeantque pro libito confilium mutare. In his enim que libere sibi honores imponunt, corundem intentio spestandi est. Porro intentio eorum qui propoununt quicunque agere, ea est, ut a necessitate quicunque liberi maneant. Hac doctrina est D. Thom. hic art. 1. ad 3. *Decidendum, quod ille qui mitit manum ad atrarium, iam facit aliquid; sed ille qui solum proponit, nondum aliquid facit;* sed quando promittit, iam incipi exhibere ad facientem, licet nondum impedit quod promittit; sicut ille qui ponit manum ad atrarum, nondum erat, iam tamen ponit manum ad atrandum. Hac D. Th. doctrina soluta manent que opponi solent. Patres pro proposito votum expiissime utrumpant. Quoties Augustinus voti violationem indicat, a proposito cadere transfigidores ait. Eodem modo Bernardus, & Gregorius loquuntur. Quod postea subdunt, in-

con-

constantia, levitatis, & infidelitatis argumentum est propositi facti fidem frangere, solum est. Nam idcirco, ut diximus, quicquam proponit, & non votet, ut sibi libertas imperat auctoritate, ut ego arbitror, aliquam contingere culpam, si abuse ultra causa quis a bono proposito recedat. Non ea quidem ratione quod obligationem, quam nullum effidimus, propositum violet; sed ob illud generale principium, quod non proficeret in via Domini defecere est. Quare quicunque curare debet ut quid propositum, exequatur, nisi rationes occurrant que oppositum sustentant. Et licet non sit lex urgens, neque fidelitas debitum astrinxat; mutatio tamen difficultate a cuiusque inconstans, & voluntatis labore pargari potest. Et huc fortasse spectat prima sententia: & hoc in famam reprobare minime valemus.

XII. Quest. VII. *An in promissione natura voti sit sic?* & quomodo a proposito promitto hoc faciat? Relp. Communis sententia Theologorum sententia est, votum promissione perfici, & in eadem sententia voti confitetur. Idcirco votum definitur promissa facta Deo. Ratio furnitur ex ipsa Scriptura, que votum per promissionem describit. Dicitur enim Deuter. xxii. *Cum votum voveris Domino Deo tuo, non tardabis reddere . . . facies scitum, promissum.* Item Eccl. v. *Si quid voti vixisti Deo, non meritis reddere: displices enim ei infidelis & fulta promissio: & infra: Melius est non vovere quam post votum promissa non reddere.* Votum igitur in Scriptura per promissionem explicatur. Votum ergo propositio est. Omnes pariter afferunt, promissionem hanc distinctam esse a proposito camdem promissionem præcedente. Ut porro distinctio clarior evadat, utriusque notiones promenda sunt. Promissio hoc pacto finiti solet: *Actus quo quis intendit aliquid facere sub obligatione exhibita alteri.* Hac finitus communis est, seu naturam promissionem in communis accepta exponit. Voti namque promissio particularis est *actus, quo quis sepe obligat ad aliquid praestandum in Delictum;* propositum autem est deliberatio aliquid facienda; sed, ut corrumpatur dicitur, propositum procedit ex deliberatione vel facienda: promissio vero ex deliberatione acceptanda obligationis, fibique ame imponendi. Diligunt Theologi, ad quam animae potentiam spectat promissio. P. Suarez Lib. I. cap. xiiii. fulo calamo hanc questionem, quam nos præterire expedientis indicamus, eo quod

nullius momenti ipsa nobis appareat. Dumtaxat cum D. Th. 2. 2. q. lxxxviii. art. 1. dicimus, promissionem ad intellectum pertinere: est enim practica locutio, seu imperium, quo ad Deum se homo dirigit, quove se ulti altingit. Per votum enim, quod in promissione litum est, homo ad Deum se erigit. Dirigere autem, & ordinare ad intellectum, non ad voluntatem, spectat; quidquid in opere politum auctor Suarez cum Scoto, quorum nunc obiectiones taceo, quia tanti non sunt, ut plus otii in illis excutientis terere debeat.

XIII. Quest. VIII. *Quodnam propositum regatur, ut votum validum sit?* Relp. Omnes ad unum fatentur necessitatem propositi ad votum valorem. Diffidium aliquod solummodo est de qualitate propositi, seu intentionis, & deliberationis. Nam propositum votantis diverso modo considerari potest. Primo, si deliberare foliis verbis promittat, & vovet; sed animum deliberatum habeat non voten- di. Secundo, si quis habeat propositum vovendi, & le obligandi; sed finali deliberatamente habeat voluntatem non exequendi. Idcirco votum definitur promissa facta Deo. Ratio furnitur ex ipsa Scriptura, que votum per promissionem describit. Dicitur enim Deuter. xxii. *Cum votum voveris Domino Deo tuo, non tardabis reddere . . . facies scitum, promissum.* Item Eccl. v. *Si quid voti vixisti Deo, non meritis reddere: displices enim ei infidelis & fulta promissio: & infra: Melius est non vovere quam post votum promissa non reddere.* Votum igitur in Scriptura per promissionem explicatur. Votum ergo propositio est. Omnes pariter afferunt, promissionem hanc distinctam esse a proposito camdem promissionem præcedente. Ut porro distinctio clarior evadat, utriusque notiones promenda sunt. Promissio hoc pacto finiti solet: *Actus quo quis intendit aliquid facere sub obligatione exhibita alteri.* Hac finitus communis est, seu naturam promissionem in communis accepta exponit. Voti namque promissio particularis est *actus, quo quis sepe obligat ad aliquid praestandum in Delictum;* propositum autem est deliberatio aliquid facienda; sed, ut corrumpatur dicitur, propositum procedit ex deliberatione vel facienda: promissio vero ex deliberatione acceptanda obligationis, fibique ame imponendi. Diligunt Theologi, ad quam animae potentiam spectat promissio. Ceterum, si quis animam promittit, ut votum nullum ederet: quia coacta promissio exterior, si voluntatem politivam non promittendi habeat votens, ludicra, & umbra promissionis est. Ceterum, si quis positivum deliberatum animum promittendi haberet, atque hac deliberata voluntate sponte, & libere verba roventia exprimeret, li-

ct

cet alia intentione interior nollet se obligare; tunc fatus probable nobis videatur, hunc votum edere, quia intentio, seu propositum illud internum efficax promissione & votum contigerit, & secundum necessario defert voluntatem se se obligandi. Libere namque vult, & deliberare promittit, seu deliberate votum profert, quicunque ferio, & deliberato animo, nullo cogente, verba voventia pronuntiat. Intentio autem interna, qua renuit voventis se se obligare, inefficax est, quae elidere priorem non potest. Verum quia quatuor metaphysica est, que in utramque disputationis partem valet, ideo a fuisse discussione abstinet. Illud unum pro praxi subito, eum qui deliberato animo abique ultra extiore vi, vel metu votum verbis edetur, cum interiori proposito non voventi, excludari non posse, in omnium, ut ego quidem arbitror, sententia, a quacumque culpa. Si enim promissio ludicra, & fallax hominibus facta expers culpe haud est; quantum magis vitiosum erit promissio fallacie, & dolis plena Deo facta?

XV. Qui secundo modo vovent, nempe cum animo promittunt, & se obligant, sed cum voluntate non implendi promissum, quamvis Valentia Tom. III. in z. d. vii. quæst. vi. p. 1. dicat, eiulmudi non esse votum; communis tamen sententia est, si voventes veritate elicere votum: quoniam voti effectiva perficiunt voluntaria promissione, veraque animo se se obligandi. Votum lex est privata, quam legislator cum voluntate feobligandi abique voluntate exequendi, rogare peropime valet. Posterus autem propositum non implendi inefficax est, nequitque elidere duo priora promittunt, & se se obligandi, seu ipsum imperium practicum, quo votum imperatur, & dicunt in Dei cultum. Quapropter qui ipsom alio promittit, qui ordines facros fulcipe cum voluntate contrahendit, iuficiendi, & se se obligandi, valide contrahit, valide ordines facros fulcipe, & adimplenda promissio astringitur; tametsi voluntatem implendi non habuerit. Sed hoc vi in praxi occurrit.

XVI. Obiectio. D. Th. ait, quod promissio ex proprio faciendo procedit. Deficiens ergo proprio faciendo, deficit ipsa promissio. Voluntas namque implendi promissum ipsam constituit promissum essentiam: ergo essentiam quoque voti ingreditur. Quia pluram Nonne si quis homini promitteret, statim subderet se non habere animum implendi, illusor, non promissor, haberetur?

XVII. Resp. D. Th. cum ait promissio nem procedere ex proprio faciendo, loquitor de promissione perfecta; & cum ait ad votum tria requiri, nempe deliberationem, propofitum, & promissum, sermonem habet de voto iuxta reclam, communisque voti normam. Cum autem deesset aliqua conditio, que nec voti, neque promissione, efficiantur ingrediuntur, non delitrifutur votum, sed imperfectum dumtaxat restat. Porro conditio implendi promissa, seu votum, nullo modo ingreditur five promissionis, five voti naturam; sed extima est, & adventitia; ideoque votum destruere nequit. Quid subditur, extra rem est. Utique si quis promitteret, & confestim subderet, se nele implere promissum, non verus promissor, sed illusor haberetur. Si vero sinceres, & deliberare promitteret, ut in me sermo est, promissis stare, & eadem implere cogerebat.